
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE MECÁNICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPÚBLICA

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2022-98156468-APN-DNRYRT#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), 
la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo y las Disposiciones de la Dirección 
Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo también detalladas en el mismo documento, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones y Disposiciones indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos acuerdos del 
SINDICATO DE MECÁNICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA celebrados con 
diversas empresas en el marco de sus respectivos Convenios Colectivos, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación 
Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), conforme se detalla en dicho documento.

Que en las referidas Resoluciones y Disposiciones también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de 
las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 
20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2022-98159559-APN-DNRYRT#MT, al cual se remite en 
orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por su 
similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, previstos en el 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados de los acuerdos que se 
detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2022-98156468-APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la 



presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa para la 
intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de 
que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y del tope indemnizatorio resultante y proceda a 
la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado del  


ACU


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante
CARRARO 
ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA


3/89 "E"
EX-2020-


49497653-   -
APN-SSGA#MT


RESOL-2022-205-
APN-ST#MT


Acuerdo N° 
775/22


01/07/2020 $ 79.620,66 $ 238.861,98


CARRARO 
ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA


3/89 "E"
EX-2020-
77841254-   -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-919-
APN-ST#MT


Acuerdo N° 
1790/22


01/10/2020 $ 87.487,18 $ 262.461,54


CARRARO 
ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA


3/89 "E"
EX-2021-


24476633-   -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-322-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
972/22


01/01/2021 $ 99.175,47 $ 297.526,41


CARRARO 
ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA


3/89 "E"
EX-2021-


57388357-   -
APN-DGD#MT


RESOL-2021-
1550-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
1863/21


01/04/2021 $ 111.096,36 $ 333.289,08


Artículo 1º de la 
DI-2021-445-APN-


DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
1838/21


01/07/2019 $ 50.294,38 $ 150.883,14


Artículo 2º de la 
DI-2021-445-APN-


DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
1839/21


01/10/2019 $ 56.253,20 $ 168.759,60


01/05/2020 $ 64.343,11 $ 193.029,33


01/06/2020 $ 65.937,02 $ 197.811,06


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos de SMATA con diversas empresas


FERVI AIR S.A.
837/07 


""E"


EX-2019-
105043632-   -


APN-
DGDMT#MPYT


RESOL-2021-
1711-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
2076/21


EX-2020-
32304916-   -


APN-
DGDMT#MPYT


837/07 
""E"


FERVI AIR S.A.







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado del  


ACU


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


FERVI AIR S.A.
837/07 


""E"


EX-2020-
52373264-   -


APN-SSGA#MT


RESOL-2022-156-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
817/22


01/07/2020 $ 70.894,46 $ 212.683,38


FERVI AIR S.A.
837/07 


""E"


EX-2020-
80480570-   -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-204-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
821/22


01/10/2020 $ 75.968,89 $ 227.906,67


FERVI AIR S.A.
837/07 


""E"


EX-2021-
76262330-   -


APN-DGD#MT


RESOL-2021-
1730-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
2097/21


01/07/2021 $ 104.705,84 $ 314.117,52


FORD 
ARGENTINA 
S.C.A.


8/89 "E"
EX-2021-


24523921-   -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-840-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1711/22


01/01/2021 $ 115.295,40 $ 345.886,20


FORD 
ARGENTINA 
S.C.A.


8/89 "E"
EX-2022-


22565268-   -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-
1199-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
2238/22


01/07/2021 $ 142.930,80 $ 428.792,40


FORD 
ARGENTINA 
S.C.A.


8/89 "E"
EX-2022-


25102839-   -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-743-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1597/22


01/01/2022 $ 171.692,40 $ 515.077,20


GEFCO 
ARGENTINA S.A. 
- Planta Pacheco


8/89 "E"


EX-2019-
81965497- -


APN-
DGDMT#MPYT


DI-2022-444-APN-
DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
1837/21


01/07/2019 $ 63.436,44 $ 190.309,32


GEFCO 
ARGENTINA S.A. 
- Planta Pacheco


8/89 "E"
EX-2020-


13761243- -
APN-MT


RESOL-2022-842-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1709/22


01/01/2020 $ 80.343,92 $ 241.031,76


GEFCO 
ARGENTINA S.A.


1660/22 
"E"


EX-2020-
80011421- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-370-
APN-ST#MT


CCT Nº 
1660/22 "E"


01/01/2020 $ 73.747,71 $ 221.243,13







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado del  


ACU


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


GEFCO 
ARGENTINA S.A. 
- Planta Pacheco


8/89 "E"
EX-2021-


79340429-APN-
DGD#MT


RESOL-2022-
1607-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
2711/22


01/07/2021 $ 139.634,80 $ 418.904,40


GEFCO 
ARGENTINA S.A. 
- Planta Fátima


1660/22 
"E"


EX-2021-
102932632-


APN-DGD#MT


RESOL-2022-782-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1668/22


01/07/2021 $ 104.231,43 $ 312.694,29


GEFCO 
ARGENTINA S.A. 
- Planta Pacheco


8/89 "E"
EX-2021-


111349123- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-725-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1542/22


01/04/2021 $ 125.456,37 $ 376.369,11


GEFCO 
ARGENTINA S.A. 
- Planta Pacheco


8/89 "E"
EX-2021-


118213086- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-996-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1888/22


01/10/2021 $ 152.482,28 $ 457.446,84


GEFCO 
ARGENTINA S.A. 
- Planta Fátima


1660/22 
"E"


EX-2022-
00406897- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
1537-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
2581/22


01/10/2021 $ 113.821,14 $ 341.463,42


GEFCO 
ARGENTINA S.A. 
- Planta Pacheco


8/89 "E"
Artículo 1º de la 


DI-2021-449-APN-
DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
1844/21


01/01/2018 $ 35.056,33 $ 105.168,99


Artículo 2º de la 
DI-2021-449-APN-


DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
1845/21


01/04/2018 $ 36.324,27 $ 108.972,81


Artículo 3º de la 
DI-2021-449-APN-


DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
1846/21


01/07/2018 $ 39.549,86 $ 118.649,58


EX-2021-
49392938-APN-


DGD#MT
248/97 


"E"
GEFCO 


ARGENTINA S.A.







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado del  


ACU


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante
MAR 
MAQUINARIAS 
S.A.


596/10
EX-2021-


25045015- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-641-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1443/22


01/01/2021 $ 57.269,20 $ 171.807,60


MAR 
MAQUINARIAS 
S.A.


596/10
EX-2021-


49706692-APN-
DGD#MT


RESOL-2021-
1512-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
1823/21


01/04/2021 $ 64.152,96 $ 192.458,88


MAR 
MAQUINARIAS 
S.A.


596/10
 EX-2021-


91914654- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-638-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1457/22


01/07/2021 $ 71.228,60 $ 213.685,80


MERCEDES 
BENZ 
ARGENTINA S.A.


14/89 "E"
EX-2018-


37132862- -
APN-DGD#MT


DI-2022-511-APN-
DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
1568/22


01/07/2018 45405,15 136215,45


MERCEDES 
BENZ 
ARGENTINA S.A.


14/89 "E"


EX-2019-
45646013- -


APN-
DGDMT#MPYT


RESOL-2020-568-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
841/20


01/04/2019 $ 64.410,91 $ 193.232,73


MERCEDES 
BENZ 
ARGENTINA 
S.A.U., y 
MERCEDES 
BENZ CAMIONES 
Y BUSES 
ARGENTINA 
S.A.U


14/89 "E"
EX-2020-


73522766- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-894-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1761/22


01/10/2020 $ 104.242,83 $ 312.728,49







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado del  


ACU


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


MERCEDES 
BENZ 
ARGENTINA 
S.A.U., y 
MERCEDES 
BENZ CAMIONES 
Y BUSES 
ARGENTINA 
S.A.U


14/89 "E"
EX-2021-


09011412- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-506-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1231/22


01/01/2021 $ 118.169,67 $ 354.509,01


MERCEDES 
BENZ 
ARGENTINA 
S.A.U., y 
MERCEDES 
BENZ CAMIONES 
Y BUSES 
ARGENTINA 
S.A.U


14/89 "E"
EX-2021-


44339607- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-677-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1497/22


01/04/2021 $ 132.373,71 $ 397.121,13


MERCEDES 
BENZ 
ARGENTINA 
S.A.U., y 
MERCEDES 
BENZ CAMIONES 
Y BUSES 
ARGENTINA 
S.A.U


14/89 "E"
EX-2021-


118461830-
APN-DGD#MT


RESOL-2022-
1536-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
2593/22


01/07/2021 $ 149.645,70 $ 448.937,10







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado del  


ACU


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


MERCEDES 
BENZ 
ARGENTINA 
S.A.U., y 
MERCEDES 
BENZ CAMIONES 
Y BUSES 
ARGENTINA 
S.A.U


14/89 "E"
EX-2021-


118444048- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-598-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1342/22


01/10/2021 $ 161.923,08 $ 485.769,24


PLASTIC 
OMNIUM 
AUTOMOTIVE 
ARGENTINA S.A.


1341/13 
"E"


EX-2019-
77328338-APN-
DGDMT#MPYT


RESOL-2022-419-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1073/22


01/07/2019 $ 51.818,57 $ 155.455,71


PLASTIC 
OMNIUM 
AUTOMOTIVE 
ARGENTINA S.A.


1341/13 
"E"


EX-2020-
55966432- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
1242-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
2265/22


01/07/2020 $ 69.515,14 $ 208.545,42


PLASTIC 
OMNIUM 
AUTOMOTIVE 
ARGENTINA S.A.


1341/13 
"E"


 EX-2020-
80563047- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-959-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
1856/22


01/10/2020 $ 76.383,14 $ 229.149,42


PLASTIC 
OMNIUM 
AUTOMOTIVE 
ARGENTINA S.A.


1341/13 
"E"


EX-2021-
53065449- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-324-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
969/22


01/04/2021 $ 96.995,71 $ 290.987,13







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado del  


ACU


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


PLASTIC 
OMNIUM 
AUTOMOTIVE 
ARGENTINA S.A.


1341/13 
"E"


EX-2021-
76144765- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-223-
APN-ST#MT


Acuerdo Nº 
756/22


01/07/2021 $ 107.956,29 $ 323.868,87


PLASTIC 
OMNIUM 
AUTOMOTIVE 
ARGENTINA S.A.


1341/13 
"E"


EX-2022-
00428346- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
1101-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
2068/22


01/10/2021 $ 117.888,00 $ 353.664,00







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE MECÁNICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPÚBLICA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 7

		Pagina_2: Página 2 de 7

		Pagina_3: Página 3 de 7

		Pagina_4: Página 4 de 7

		Pagina_5: Página 5 de 7

		Pagina_6: Página 6 de 7

		Pagina_7: Página 7 de 7

		Numero_4: IF-2022-98156468-APN-DNRYRT#MT

		cargo_0: Analista técnico

		Numero_3: IF-2022-98156468-APN-DNRYRT#MT

		numero_documento: IF-2022-98156468-APN-DNRYRT#MT

		Numero_6: IF-2022-98156468-APN-DNRYRT#MT

		Numero_5: IF-2022-98156468-APN-DNRYRT#MT

		Numero_7: IF-2022-98156468-APN-DNRYRT#MT

		fecha: Viernes 16 de Septiembre de 2022

				2022-09-16T09:31:05-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2022-98156468-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2022-98156468-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2022-09-16T09:31:06-0300









	fecha: Viernes 16 de Septiembre de 2022
	numero_documento: DI-2022-839-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-09-16T11:58:04-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2022-09-16T11:58:27-0300




